
 

Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica - Alta Formazione Artistica e Musicale 
Conservatorio Statale di Musica Stanislao Giacomantonio 

Portapiana • Convento di S. Maria delle Grazie • 87100 Cosenza 

TEL. +39 0984.709024 • FAX +39 0984.29224 

c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it 

Posta Ordinaria: cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta Certificata: cmc@pec.conservatoriocosenza.it  

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

AGGIUDICAZIONE  

 

OGGETTO: Aggiudicazione incarico di Progettazione Definitiva, CSP, 

Servizio di Geologia per la presentazione della proposta Progettuale relativa 

alla richiesta di finanziamento di cui all’art. 1 della Legge 508/1999 - 

Decreto Ministeriale n. 338 del 1-4-2022 -Criteri e modalità di riparto delle 

risorse relative agli interventi di edilizia ed acquisizione di attrezzature 

didattiche e strumentali destinate alle Istituzioni AFAM ed autorizzazione 

all’esecuzione anticipata del servizio  

 

CIG: 9830351645  

 

IL DIRETTORE  

 

Premesso che, il Consiglio di amministrazione dell’Istituzione che rappresento ha 

manifestato la volontà di partecipare, entro la data utile del 18 Luglio 2023, alla 

richiesta di finanziamento di cui all’art. 1 della Legge 508/1999 – Decreto 

Ministeriale n. 338 del 1-4-2022 art. 4 lett.b) -Criteri e modalità di riparto delle 

risorse relative agli interventi di edilizia ed acquisizione di attrezzature didattiche 

e strumentali destinate alle Istituzioni AFAM, giusta deliberazione assunta nella 

seduta 5/2023; che la partecipazione sopra dettagliata prevede la presentazione 

del Progetto almeno definitivo da allegare all’istanza; che di conseguenza si rende 

necessario il tempestivo avvio della redazione del Progetto Definitivo, CSP e 

Servizio di Geologia, relativo al recupero dell’Immobile denominato “Proprietà 

Pochini”, per la “Realizzazione di un edificio da destinare ad attività didattiche ed 

amministrative a servizio del Conservatorio di Musica di Cosenza “Stanislao 

Giacomantonio” così come Atto di Indirizzo approvato dal CDA del Conservatorio 

a Aprile 2023;  

Considerato che il sottoscritto, M° Francesco Perri, è stato designato RUP per la 

realizzazione dell’opera de qua, dalla deliberazione CDA sopra richiamata;  

Viste le determine a contrarre prot. n. 7287 del 2023; prot. 5957/2023 del 2023  

con le quali si disponeva l’affidamento diretto dell’incarico così come sopra 

enucleato alla costituenda RTP composta dall’Ing. Sergio Pagano come 

Mandatario, dall’Arch. Gianfranco Malara, dall’Ing. Domenico Gaudio (giovane 

professionista) e dal Geologo Giorgio Canonaco  ex art. 36, co.2, lett. a), D.lgs. 

50/2016, per un importo pari ad euro 105.000,00 oltre IVA di legge e cassa 

professionale;  

http://www.conservatoriocosenza.it/
mailto:cmcosenza@conservatoriocosenza.it
mailto:cmc@pec.conservatoriocosenza.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica - Alta Formazione Artistica e Musicale 
Conservatorio Statale di Musica Stanislao Giacomantonio 

Portapiana • Convento di S. Maria delle Grazie • 87100 Cosenza 

TEL. +39 0984.709024 • FAX +39 0984.29224 

c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it 

Posta Ordinaria: cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta Certificata: cmc@pec.conservatoriocosenza.it  

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

Considerato che dato l’importo della spesa essa rientra tra gli acquisti sotto 

soglia, disciplinati dal D.Lgs. 50/2016 che, all’art.36, co. 2, lett. a), prevede, tra 

l’altro, l’affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00; 

-l’articolo 1 della legge 120/20 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali”, così come modificato con DL n. 77/2021;  

- il comma 3 del medesimo articolo secondo il quale gli affidamenti diretti possono 

essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga 

gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 

2016: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le 

modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

Considerato che sono state avviate le verifiche di rito di cui al d.lgs. 50/2016;  

Visto l’atto di costituzione di RTP da parte dell’Ing. Sergio Pagano come 

Mandatario, dall’Arch. Gianfranco Malara, dall’Ing. Domenico Gaudio (giovane 

professionista) e dal Geologo Giorgio Canonaco (Prot. 7497 del 2023);   

Acquisite agli atti le polizze assicurative dei singoli professionisti (prot. 

7564/2023; prot. 7567/2023; prot. 7568/2023; prot. 7569/2023);  

Accertato che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 

prescritti requisiti come indicato dal comma 7 dell’articolo 32 del D. Lgs. 

50/2016;  

Rilevato che l'art.32 del D. Lgs. 50/2016, al comma 8, consente l'esecuzione 

d'urgenza della prestazione da appaltarsi “ … nei casi in cui la mancata esecuzione 

immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno 

all'interesse pubblico che è destinato a soddisfare… ”; · al comma 13 prevede che 

“L’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo stesso è divenuto 

efficace, salvo che, in casi di urgenza, la stazione appaltante ne chieda l’esecuzione 

anticipata nei modi e alle condizioni previste al comma 8….” 

Considerato che l’esecuzione d’urgenza anticipa il prodursi degli effetti della 

disciplina negoziale prima della formale stipulazione del contratto e prima che 

l’aggiudicazione diventi definitiva per l’accertamento del possesso dei requisiti;  

Accertato  che ai sensi dell’art. 8, comma 1, del d.l. 16.7.2020, n. 76 convertito, 

con modificazioni, dalla l. 11.9.2020, n. 120 e, successivamente, dell’art. 51, 

comma 1, lett. f), del d.l. 31.5.2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla l. 

29.7.2021, n. 108, in relazione alle procedure pendenti disciplinate dal Codice dei 

Contratti, i cui bandi o avvisi, con i quali si indice una gara, sono già stati 

pubblicati alla data di entrata in vigore dello stesso decreto, e in ogni caso per le 

http://www.conservatoriocosenza.it/
mailto:cmcosenza@conservatoriocosenza.it
mailto:cmc@pec.conservatoriocosenza.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica - Alta Formazione Artistica e Musicale 
Conservatorio Statale di Musica Stanislao Giacomantonio 

Portapiana • Convento di S. Maria delle Grazie • 87100 Cosenza 

TEL. +39 0984.709024 • FAX +39 0984.29224 

c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it 

Posta Ordinaria: cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta Certificata: cmc@pec.conservatoriocosenza.it  

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla 

data di entrata in vigore del presente decreto e fino alla data del 30 giugno 2023, 

“è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi 

e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, 

comma 8, del D.Lgs. n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui 

all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 

qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”;  

Accertata l’imminenza della data fissata dal D.M. MUR 338/2022 per il 18 luglio 

per la presentazione del progetto di livello almeno definitivo sulla piattaforma 

MIUR ai fini dell’ottenimento del finanziamento;  

Valutata, pertanto, la sussistenza dei motivi che giustificano l’esecuzione 

d’urgenza della prestazione del servizio dei servizi di cui alla gara CIG 

9830351645; 

Ritenuto quindi necessario:  

-disporre, nelle more della stipula del contratto, l’esecuzione anticipata in via 

d’urgenza del servizio di cui alla gara a cura dell’RTP costituita dall’Ing. Pagano 

Sergio come Mandatario, Geol. Canonaco Giorgio, Arch. Malara Gianfranco, Ing. 

Domenico Gaudio; 

-dare atto che, nel caso in cui non dovesse risultare efficace l’aggiudicazione 

disposta con il presente atto, la ditta affidataria avrà diritto al solo rimborso delle 

spese sostenute per le prestazioni espletate in via d’urgenza; 

Di dare atto che il costo dei servizi sarà quello proposto in sede di affidamento 

ossia pari ad euro 105.000,00 euro oltre IVA e Cassa professionale;  

 

DETERMINA  

 

1. di aggiudicare in via definitiva non efficace, per tutto quanto in premessa 

richiamato e motivato, la procedura per l’affidamento del servizio di progettazione 

definitiva CSP, Servizio di Geologia per la presentazione della proposta 

Progettuale relativa alla richiesta di finanziamento di cui all’art. 1 della Legge 

508/1999 - Decreto Ministeriale n. 338 del 1-4-2022 all’RTP costituita dall’Ing. 

Pagano Sergio come Mandatario, Geol. Canonaco Giorgio, Arch. Malara 

Gianfranco, Ing. Domenico Gaudio;  

 

2. di autorizzare, ai sensi dell’art. 8, comma 1, del d.l. 16.7.2020, n. 76 

convertito, con modificazioni, dalla l. 11.9.2020, n. 120 e, successivamente, 

dell’art. 51, comma 1, lett. f), del d.l. 31.5.2021, n. 77, convertito, con 

http://www.conservatoriocosenza.it/
mailto:cmcosenza@conservatoriocosenza.it
mailto:cmc@pec.conservatoriocosenza.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica - Alta Formazione Artistica e Musicale 
Conservatorio Statale di Musica Stanislao Giacomantonio 

Portapiana • Convento di S. Maria delle Grazie • 87100 Cosenza 

TEL. +39 0984.709024 • FAX +39 0984.29224 

c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it 

Posta Ordinaria: cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta Certificata: cmc@pec.conservatoriocosenza.it  

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

modificazioni, dalla l. 29.7.2021, l’esecuzione in via d’urgenza del contratto 

avente ad oggetto il servizio di progettazione definitiva CSP, Servizio di Geologia 

per la presentazione della proposta Progettuale relativa alla richiesta di 

finanziamento di cui all’art. 1 della Legge 508/1999 - Decreto Ministeriale n. 338 

del 1-4-2022 da parte del RTP costituita dall’Ing. Pagano Sergio come Mandatario, 

Geol. Canonaco Giorgio, Arch. Malara Gianfranco, Ing. Domenico Gaudio;  

 

3. che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 

D. Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti tenuto conto 

che, qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace 

la aggiudicazione medesima, si procederà a revocare il presente provvedimento e 

non si darà luogo alla successiva stipulazione del Contratto;  

 

4. di procedere alla comunicazione del presente provvedimento di aggiudicazione 

definitiva non efficace, tempestivamente e comunque non oltre cinque giorni dalla 

data del presente atto, ai soggetti previsti dall’art. 76, comma 5 del più volte 

richiamato D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 

5. Alla stipulazione del contratto si provvederà, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del 

d.lgs n. 50/2016, non appena sarà dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione dopo 

la verifica con esito positivo sull’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 

e sul possesso dei requisiti speciali di cui all’art. 83 del Codice dei contratti in 

capo alla predetta Società da parte della Direzione centrale acquisti dell’Istituto. 

 

6. Di pubblicare tale atto sul sito del Conservatorio di Musica di Cosenza 

Stanislao Giacomantonio sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e 

Contratti.  

 

 

 

http://www.conservatoriocosenza.it/
mailto:cmcosenza@conservatoriocosenza.it
mailto:cmc@pec.conservatoriocosenza.it

		2023-06-28T13:31:30+0200
	FRANCESCO PERRI




